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Téma diplomové práce ”Anylýza trhu pro prodej nového letounu TL4000 firmy TL-Ultralight”

jsem si nevybral náhodou. Reálně vznikající produkt existující prosperujcí společnosti se mě

osobně týká. V diplomové práci tak kloubím znalosti o technických vlastnostech a konstrukci

letounu, jehož vývoj aktuálně probíhá a marketingovo-analytické poznatky a plány pro

úspěšný start prodeje. Jednotlivé kapitoly práce věnuji jak letounu samotnému, tak

důkladným analýzám a rozpočtům. Díky tomu dokáže společnost naplánovat efektivní

strategickou kampaň a marketingové aktivity tak, aby se podařila návratnost investic a

produkt na trhu uspěl.

Klíčová slova: stavebnice TL-4000, TL-ULTRALIGHT s.r.o., porovnání konkurence,
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Abstract
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It is no coincidence that I have chosen “Market Analysis for Sales of the New TL-Ultralight

Aircraft, Model TL4000” as a topic for my thesis. Genuinely emerging product of an existing

prosperous company touches me personally. Technical data and design information of an

aircraft that is currently being developed, together with marketing analytical data and plans

all come together to allow for a successful start of product´s sales. Individual chapters of my

thesis speak about the aircraft itself, however, relevant portion is dedicated to analyses and

budgets as well. These aspects play a major role in company´s ability to plan an effective

strategic campaign and its marketing activities, so that return on investment and success of

product are guaranteed.
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Seznam použitých zkratek a pojmů

Zkratka Pojem Popis

AMSL above mean sea level nad střední hladinou moře

AOPA
Aircraft owners and pilots

association
Asociace pilotů a vlastníků letounů

ATPL airline transport pilot licence licence dopravního pilota letounů

CAAC
Civil Aviation Administration of

China
čínský úřad pro civilní letectví

cD součinitel odporu součinitel odporu

cL součinitel vztlaku součinitel vztlaku

CPL commercial pilot licence licence komerčního pilota letounů

DOA Design organization approval schválení organizace k designu

EAA Experimental aircraft association

organizace v USA zašťiťující

experimentální, necertifikované

letouny

EASA
European Aviation Safety

Agency

Evropská agentura pro bezpečnost

letectví

FAA Federal administration aviation
americký úřad pro civilní letectví,

protiklad EASA v Evropě

ft feet stopy 1ft = 0,305 m

GA general aviation všeobecné letectví

HDP hrubý domácí produkt

hp horse power veličina vyjadřující výkon

IAS Indicated airspeed Indikovaná rychlost

ISA
International standard

atmosphere
Mezinárodní standartní atmosféra

KT Knots Jednotka veličiny rychlosti

kW kiloWatt veličina vyjadřující výkon

MSA Mean sea level Střední hladina moře

MTOW Maximum take-off weight Maximální vzletová hmotnost

POA Production organization approval schválení organizace k produkci

PPL private pilot licence licence privátního pilota letounů

TAS True airspeed Pravá vzdušná rychlost

V2 bezpečná rychlost stoupání bezpečná rychlost stoupání
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VH Speed at horizontal flight
rychlost v ustáleném horizontálním

letu

Vmax maximum speed maximální rychlost

VMC Visual meteorological conditions Podmínky letu mimo oblačnost

Vmin minimum speed minimální rychlost

VPD Vzletová a přistávací dráha
dráha určená ke vzletu a přistání

letadel

Vs stall speed pádová rychlost

VS0
pádová rychlost letounu v

přistávací konfiguraci

pádová rychlost letounu v přistávací

konfiguraci

VS1
pádová rychlost letounu ve

vzletové konfiguraci

pádová rychlost letounu ve vzletové

konfiguraci
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1. Úvod

Česká země byla od doby prvních vzletů kolébkou letectví a centrem jeho inovací. Více než

kde jinde zde platí staré pořekadlo "zlaté české ručičky" a dovolím si tvrdit, že v oblasti

českého letectví platí dvojnásob. Vývoj letadel probíhal v naší zemi od jeho prvopočátků,

počínaje letem Ing. Jana Kašpara roku 1910 až do dnešní doby.

Bohužel jsme nuceni čelit skutečnosti, že zejména kvůli nedostatku financí, slabé státní

podpoře, odchodu vysokoškolských techniků do zahraničí a ostatních, pro obor negativních,

faktorů klesl za poslední desetiletí vývoj strojů české výroby na historické minimum. V dnešní

době je v České republice pouze několik firem, které se aktivně věnují stavbě letadel všech

typů. Jednou z nich je společnost TL-ULTRALIGHT s.r.o., která již přes 25 let produkuje

ultralehké letouny pro celý svět.

Společnost TL-ULTRALIGHT s.r.o. započala v roce 2011 vývoj nového českého

čtyřmístného letounu s pracovním označením TL-4000. Mým úkolem, kterému se věnuje

moje diplomová práce, je návrat kvalitního čtyřmístného českého letounu na světová nebe a

znovudobytí zasloužené slávy českého řemesla.

V této diplomové práci se budu věnovat letounu po technické stránce a analýze vybraného

trhu pro zvolení správného přístupu k marketingu na daném trhu a s tím související úspěšný

prodej tohoto letadla ve vybraných světových oblastech.

Tuto problematiku jsem si zvolil na základě vlastních zkušeností s prodejem letadel během

mé dvouměsíční stáže ve Spojených státech amerických, kde jsem se zúčastnil světové

letecké show EAA Airventure Oshkosh 2014. Tam jsem měl tu čest zažít tuto jedinečnou

desetidenní událost z pozice vystavujícího prodejce letadel.

Mou diplomovou práci jsem se rozhodl rozčlenit do pěti základních bloků, v kterých bych

chtěl vyjádřit celou problematiku konstrukce nového letounu a jeho prodeje. V první části se

hodlám věnovat technickým specifikacím a úskalím spojených s konstrukcí samotného

letounu. Ve druhé části mé práce se zaměřím na porovnání přímé konkurence v odpovídající

kategorii letadel. Porovnávat budu jednotlivé letouny ve vybraných parametrech. Třetí díl

bude stěžejním bodem mé práce. V této části se chystám vypracovat analýzu vybraného trhu

a popsat pravděpodobné postavení letounu na tomto trhu. Ze získaných výsledků určím

očekávané prodejní výsledky nového produktu a časový horizont návratnosti investice. Čtvrtý

blok mé práce bude obsahovat výběr vhodného řešení a obchodní strategie pro oslovení
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skupiny zákazníků, na kterou tento produkt cílí. Určím zde cíle, kterých chce společnost

dosáhnout a zhodnotím cesty, které by k těmto cílům mohly vést. V posledním bloku mé

práce se pokusím o číselné vyjádření rozpočtu pro zvolenou obchodní strategii prodeje

letounu a vyhodnotím, zda je vybraná obchodní strategie proveditelná z pohledu finanční

náročnosti a návratnosti investice.

Pevně věřím, že má práce alespoň částečně pomůže s reálným plánem prodeje letounu ve

vybrané oblasti a nasměruje výrobce ke zvolení optimální obchodní strategie. Z mého

osobního pohledu, pohledu pilota, bych si přál, aby si Česká republika udržela renomé

světové letecké velmoci.
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2. Předpisy a technické specifikace

2.1 Představení společnosti TL-ULTRALIGHT s.r.o.
Firma TL-ULTRALIGHT s.r.o. vznikla po revoluci v roce 1989, kdy Jiří Tlustý, v té době

zaměstnanec Aero Vodochody a.s., zlegalizoval svoji domácí malovýrobu motorových

tříkolek, které po pár kusech prodával svým známým a kamarádům. Zájem o letectví byl po

Sametové revoluci obrovský, protože vzdušný prostor se otevřel pro nadšence, kterým bylo

dříve létání znemožněno státním režimem. Jiří Tlustý opustil jistoty, které mu nabízela pozice

v Aero Vodochody a vydal se na podnikatelskou dráhu. Spolu se svým kamarádem začali ve

sklepě rodinného domu stavět první motorové tříkolky pod označením TL-22 Duo, které se

setkaly s až neočekávaně velkým úspěchem. Po osmi letech výroby ultralightů společník

firmu opustil a p. Tlustý pokračoval ve vedení společnosti samostatně. [1]

V roce 1991 přišla společnost na trh s novým typem TL-32 Typhoon, který začala sériově

vyrábět. Jednalo se o první ultralight společnosti. Konstrukčně byl letoun řešen pevnými

křídly, tažným motorem umístěným nad pilotní kabinou a dvěma místy pro posádku, které

byly umístěny vedle sebe. Tohoto typu se vyrobilo více než 300 kusů. Typhoon se stal

doslova legendou na scéně českého ultralehkého létání. Potkat na českém nebi je můžeme

dodnes. [2]


[…]


vybudovaných prostorách školicího střediska společnosti TL-ULTRALIGHT s.r.o. přímo na

královehradeckém letišti. Volba tohoto umístění usnadní dopravu i zahraničním zájemcům,

kteří mohou dorazit svými vlastními letadly, a zároveň ušetří finanční výdaje za pronájem

cizích prostor.
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Tabulka 19, Rozpočet na ostatní marketingové akce

Účel výdaje Cena

Workshopy, konference, networking 100 000 Kč

Celkem 100 000 Kč

6.6 Závěrečné stanovení očekávaných výdajů na propagaci a
návratnost investice
Po dlouhé cestě se tedy dostávám k finálním nákladům na propagaci značky a letounu pro

stanovený propagační rok 2017-2018. Dle vytvořeného byznys plánu se očekává prodej

prvních tří stavebnic letounu TL-4000 do dubna roku 2018. Veškeré příjmy z prodeje těchto

prvních tří kusů budou určeny k pokrytí výdajů spojených se stanovenou prezentací produktu

v oblastech, které byly již detailně popsány. Z vypočtených orientačních příjmů získaných z

prodeje těchto stavebnic vyplývá, že společnost nehodlá přesáhnout výdaje na propagaci v

hodnotě 3,6 milionu Kč za zmíněné roční období. Tabulka 20 udává výčet veškerých položek

braných v úvahu při kalkulaci reálných výdajů na propagaci 2017-2018.

Tabulka 20, Závěrečný rozpočet marketingových aktivit pro prezentační rok 2017-2018

Účel výdaje Cena

Online komunikace 200 000 Kč

Mediální komunikace 1 326 945 Kč

AERO Friedrichshafen 661 000 Kč

France Air Expo 180 000 Kč

AirVenture Oshkosh 395 000 Kč

Airshow China Zhuhai 524 000 Kč

Sponzorship 300 000 Kč

Ostatní (workshopy, konference, networking) 100 000 Kč

Celkem 3 686 945 Kč

Po finálním spočtení jednotlivých položek vychází, že výdaje na tuto plánovanou propagační

kampaň budou přibližně 3 686 945 Kč. V porovnání s původně zamýšlenou částkou 3,6

milionu Kč je reálné finanční navýšení o 86 945 Kč, což tvoří po zaokrouhlení pouhých 2,4%
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z celkového rozpočtu. Toto navýšení je společnost TL-ULTRALIGHT s.r.o. ochotna

akceptovat.

Reálná návratnost investice do marketingových aktivit prvního roku se tedy očekává na

začátku druhého výrobního roku s prodejem 4. kusu stavebnice letounu.
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7. Závěr

Analýza trhu pro prodej nového letounu TL-4000 dopadla dle očekávání. Objasněna byla

tématika stavebnice, která je pro mnoho letců velkou neznámou. Dozvěděl jsem se

podstatné informace o konstrukci letounu, kde jsem neobjevil žádné závažné nedostatky.

Letoun je plně konkurenceschopný co se výkonů a vlastností týče. Naopak velmi překvapil

svou rychlostí, doletem a nadměrou užitnou hmotností, která je zajištěna použitím moderních

materiálů a technologických postupů,.

Pokračoval jsem výběrem letounů, které se vlastnostmi a využitím podobají tomuto projektu.

Porovnání 3 konkurenčních letounů známých společností dopadlo také nad očekávání.

Výsledkem je, že v žádném aspektu společnost TL-ULTRALIGHT s.r.o. významně neztrácí

krok s konkurencí a dokonce se v některých z porovnávaných parametrů pohybuje na

předních příčkách.

Samotná analýza trhu přinesla pozoruhodné informace. Zjistil jsem, že trh, pro který je tento

produkt určen, je relativně malý. I přesto je však tento minoritní trh pravděpodobně

dostačující pro investici a úspěšnou návratnost vynaložených finančních prostředků i s

přidaným ziskem. Společností zabývajících se vývojem a výrobou čtyřmístných stavebnic je

téměř zanedbatelné množství, z čehož se dá do budoucna těžit. Na základě vypracované

analýzy se produkt pravděpodobně nestane hlavní hvězdou společnosti, ale bude sloužit

jako referenční výrobek. Také pomůže společnosti k překonání hranice mezi ultralehkými

letadly a světem "velkých" certifikovaných letounů, pokud o to bude TL-ULTRALIGHT stát.

Prodělečným projektem se zřejmě nestane.

Po důkladném zanalyzování prostředí jsem následně určil cíle a kroky, které povedou k co

možná největšímu prodejnímu úspěchu. Cíle jsem rozdělil na krátkodobé, střednědobé a

dlouhodobé. V rámci propagace je pro společnost nejdůležitější první rok po oficiálním

představení letounu, na který jsem se zaměřil. Pro tento první rok jsem určil jednotlivé

marketingové kroky, které musí společnost provést či zdokonalit. Domnívám se, že pokud se

společnost bude držet mnou navrhutého byznys plánu a jeho jednotlivých kroků, tak se

podaří splnit cíle ve všech definovaných časových obdobích.

Po definici jednotlivých marketingových postupů a kroků jsem vypracoval orientační rozpočty

ke každé zmíněné akci. V souladu s byznys plánem prodeje jsem určil, že výdaje na

marketingovou propagaci přesáhnou vyhrazené finanční prostředky k těmto účelům o

pouhých 2,4%. Tuto hodnotu je vedení společnosti ochotno akceptovat.
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Pevně tedy věřím, že společnost TL-ULTRALIGHT s.r.o. s projektem TL-4000 se bude držet

mnou navrhutého plánu a v ideálním případě předčí prodejní očekávání (dvacet kusů

stavebnice) dlouhodobého cíle definovaného na pětileté období od roku 2017 do 2022.

Výrobci z České republiky přinášejí do leteckého světa v posledních letech málo

nových produktů a projekt TL-4000 by mohl oživit upadající slávu českých
konstruktérů a letců.
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