POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce..... **Analýza trhu pro prodej nového letounu TL 4000 firmy TL-Ultralight**
Autor (včetně titulů) **Bc. Martin Tlustý.**
Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Ing. Ladislav Capoušek, Ph.D.**
Ing. Vladimír Fajt

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce A (výborně) ... 1,0
Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce A (výborně) ... 1,0
Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0
Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0
Odborná úroveň a přínos diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5
Formální zpracování a úprava diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Z pozice vedoucího diplomové práce hodnotím předložený výsledek práce pozitivně. Splňuje formální požadavky, grafické podání napomáhá přehlednosti rozsáhlého textu a vlastní obsah je podepřen osobními znalostmi problematiky a zájmem předkladatele působit v budoucnu v předmětném segmentu leteckého trhu.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce..... A (výborně)

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 14. června 2015